
Koncept rovných 

příležitostí a 

rodinná politika 

Marie Oujezdská 

Národní centrum pro rodinu 



Cíle příspěvku 

 1. zasadit tuto podobu rodinné politiky do 

historického kontextu: oblasti RP, proměny 

důrazů,  

 2. připomenout hlavní impulzy pro změnu 

paradigmatu RP v porovnání s minulostí 

 3. popsat současné cíle RP s ohledem na 

rovné příležitosti a 

 4. naznačit, co čeká na další vývojovou etapu. 

 



RP před 100 lety 

 zmirňování chudoby rodiny,  

 snaha o populační růst a  

 péče o blaho rodiny: zlepšování podmínek 

zdravotní péče, osvěta, zabezpečení 

vhodných životních podmínek a v 

neposlední řadě podpora manželství, jako 

jediné formy rodinného soužití, která 

zajišťuje žádoucí růst populace.. 

 



Nové trendy od přelomu tisíciletí 

 4. světová konference o ženách – 

Peking 95 

- cesta z chudoby rodiny přes  „uvolnění 

produktivního potenciálu žen“, nastolením 

rovných příležitostí; 

 Barcelona 2002 - hlavní cíl hospodářské a 

sociální politiky je plná zaměstnanost – rodinná 

péče nesmí být překážkou;  



Současné cíle RP s ohledem na 

prosazování rovných příležitostí 

 

1. zavádět opatření umožňující harmonizaci 

rodiny a zaměstnání a  

2. potírat diskriminaci žen v zaměstnání.  

 



Hlavní překážky pro nastolení 

rovných příležitostí 

 

 diskriminace žen z důvodu – i 

potencionálního –mateřství; 

 přezaměstnanost;  

 neuznání významu utváření vztahů 

v rodině 



RP, i politika rovných příležitostí, by 

měla respektovat to, že: 

 

1. nelze sledovat pouze ekonomická 

hlediska  

2. nelze nepodporovat žádný typ rodinného 

soužití  

 



 

Děkuji Vám za pozornost 

 
 

PhDr. Ing. Marie Oujezdská 

 

Národní centrum pro rodinu 

Průchodní 2 

602 00 Brno 

ncpr@volny.cz 

www.rodiny.cz  

mailto:ncpr@volny.cz
http://www.rodiny.cz/

